
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070300043

43

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.534, DE 2 DE JULHO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, por GILBERTO RICCARDI, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1482934, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela Portaria nº Portaria nº 2.596, de 12
de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 155, Seção 2, p. 57, de 13 de agosto de 2019,
e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 946, de 14 de maio de
2020, publicada no D.O.U. nº 93, Seção 2, p. 37, de 18 de maio de 2020, referente ao
Processo nº 00190.107505/2019-22.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 35, DE 2 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do
Maranhão MARCO ANTONIO SANTOS AMORIM, como Membro Auxiliar da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer, a partir de
6 de julho de 2020, as funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 594, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício Circular nº 1/2020/GABINETE DE PROCURADOR/ANGRA DOS REIS,
de 24 de junho de 2020, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.006240/2020-14, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República IGOR MIRANDA DA SILVA para
atuar, em conjunto com o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município
de Angra dos Reis/RJ, nos Inquéritos Civis nºs 1.30.014.000029/2015-32,
1.30.014.000030/2015-67, 1.30.014.000073/2015-42, 1.30.014.000110/2017-84,
1.30.014.000032/2020-13, 1.30.014.000033/2020-68, 1.30.014.000034/2020-11,
1.30.014.000035/2020-57, 1.30.014.000036/2020-00, 1.30.014.000037/2020-46,
1.30.014.000038/2020-91, 1.30.014.000039/2020-35, 1.30.014.000040/2020-60,
1.30.014.000041/2020-12, 1.30.014.000042/2020-59, 1.30.014.000043/2020-01,
1.30.014.000044/2020-48, 1.30.014.000011/2011-15, 1.30.014.000063/2009-69,
1.30.014.000070/2009-61, 1.30.014.000267/2018-91 1.30.014.000069/2013-12,
1.30.001.001288/2018-72, 1.30.014.000168/2014-85, 1.30.014.000264/2017-76,
1.30.014.000187/2014-10 e 1.30.014.000051/2010-78, no Procedimento Preparatório nº
1.30.014.000213/2019-14 e nos Processos nºs 5001252-84.2019.4.02.5111, 0031063-
82.2016.4.02.5111, 0000355-25.2011.4.02.5111, 2008.51.11.000962-6, 0000121-
82.2007.4.02.5111, 2007.51.11.001189-6, 2006.51.11.000219-2, 2011.51.11.000146-8,
2009.51.11.001113-3 e 0117980-07.2016.4.02.5111, bem como nos feitos conexos e(ou)
deles decorrentes.

Art. 2º Designar o Procurador da República IGOR MIRANDA DA SILVA para
atuar, em conjunto com o titular do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município
de Angra dos Reis/RJ, nas Notícias de Fato nºs 1.30.014.000107/2020-66 e
1.30.014.000105/2020-77, nos Procedimentos Preparatórios nº 1.30.014.000195/2019-62 e
1.30.014.000203/2019-71, nos Inquéritos Civis nºs 1.30.014.000116/2018-32,
1.30.014.000066/2007-31 e 1.30.014.000062/2015-62 e nos Processos nºs
08120.000908/99-63, 0145396-81.2015.4.02.5111 e 2009.51.11.001239-3, bem como nos
feitos conexos e(ou) deles decorrentes.

Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 318, de 27 de março de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 74, de 1º de abril de 2020.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 598, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 6694/2020-MPF/PRRJ/GABPC, de 23 de junho de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021992/2019-71, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MONIQUE CHEKER MENDES, lotada
na Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ, para atuar, em conjunto com
o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Angra dos Reis/RJ, nos
Processos nºs 0175375-54.2016.4.02.5111, 0177060-96.2016.4.02.5111, 0175457-
85.2016.4.02.5111, 0173103-87.2016.4.02.5111, 0177386-56.2016.4.02.5111, 0172795-
51.2016.4.02.5111, 0177318-09.2016.4.02.5111, 0177414-24.2016.4.02.5111, 0177101-
63.2016.4.02.5111, 0177179-57.2016.4.02.5111, 0173205-12.2016.4.02.5111, 0173030-
18.2016.4.02.5111, 0177239-30.2016.4.02.5111 e 0172704-58.2016.4.02.5111, bem como
nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 603, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o que consta no Ofício nº 75/2020/PRE-BA, de 25 de junho de 2020,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Bahia, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República FABIO CONRADO LOULA
da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 131, de 12 de fevereiro de 2020, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 66, de 14 de fevereiro de 2020.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 605, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 9º e 10 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de setembro de 2019, c/c
o art. 73 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Ofício nº 896, de 26 de junho de 2020, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de
São Paulo, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008451/2020-
91, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República SERGIO
MONTEIRO MEDEIROS da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 415, de 5 de maio
de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 38, de 8 de maio de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 765, DE 25 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.19.000.000700/2020-29, resolve:

Art. 1º Remover de ofício, no interesse da Administração, o servidor AISLAN DA
ROCHA SEPULCRO, matrícula nº 29179, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, da Procuradoria da República no Município de Imperatriz/MA
para a Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito ao servidor, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 252, DE 30 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00235035/2020, resolve:

Designar LUCAS RODRIGUES DE PAULA, Bacharel em Direito, matrícula nº
30788, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da
Assessoria Jurídica Administrativa, do Gabinete do Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 254, DE 1º DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00195661/2020, resolve:

Nomear WESLEY ALEXANDRE SATHLER JUNIOR, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 26744, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da
República, com exercício na Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 255, DE 1º DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00216829/2020, resolve:

Nomear ROMULO ALVES NERES DE BARROS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 764, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00231340/2020, resolve:

Designar LAERCIO CAETANO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26137, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas de
Processos Judiciais, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Jorge Luiz Bezerra dos Santos, matrícula
nº 25959, ocorrida em 18 de junho de 2020, publicada no DOU de 19 de junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 783, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00233725/2020, resolve:

Nomear CLAUBER MORAES PACHECO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Biologia, matrícula nº 5150, para exercer o cargo em comissão de
Supervisor de Perícia em Meio Ambiente, CC-1, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise
da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de Marcos
Cipriano Cardoso Garcia, matrícula nº 5291, ocorrida em 25 de junho de 2020, publicada
do DOU de 26 de junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 785, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00237275/2020, resolve:

1. Dispensar SANDRA REGINA FERREIRA ARECO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 21311, do encargo de substituta eventual do
Subsecretário de Articulação e Registro de Preços, CC-4, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

2. Designar ALINE DORNELLES WOUTERS, Bacharela em Administração,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14688, para exercer o
encargo de substituta eventual do Subsecretário de Articulação e Registro de Preços, CC-
4, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070300044

44

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 789, DE 29 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00240070/2020, resolve:

1. Exonerar, a partir de 1º de julho de 2020, NAYARA TEIXEIRA MAGALHAES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27917, do cargo em comissão
de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

2. Nomear TAHINAH ALBUQUERQUE MARTINS, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17560, para exercer o cargo em comissão
de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

REFERÊNCIA: PGEA MPF/PGR Nº 1.00.000.014970/2017-93. ASSUNTO: PENSÃO
CIVIL. INTERESSADO: RONALDO PINTO MENDES. DECISÃO: No uso das atribuições dispostas
no artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, e tendo
em vista a Informação PGR-00236375/2020, determino a retificação da Portaria SG/MPF N°
686, de 9/6/2020, publicada do DOU, de 12/6/2020, referente à concessão de pensão civil
ao interessado, para que onde se lê : "...Conceder pensão civil vitalícia a RONALDO
MENDES PINTO,..." Leia-se: "...Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a RONALDO PINTO
M E N D ES , . . . "

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 140, DE 1º DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ROBERTO RIBEIRO COSTA LUNA, matrícula 27460,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão, código CC-2,
Assessor Nível II, do primeiro ofício da Procuradoria da República no município de Ilhéus.

Art. 2º Nomear a servidora NÍVEA MARIA NASCIMENTO MARQUES, matrícula
6133, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão,
código CC-2, Assessor Nível II, do primeiro ofício da Procuradoria da República no
município de Ilhéus, em vaga decorrente da dispensa do servidor ROBERTO RIBEIRO COSTA
LUNA, matrícula 27460.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA N° 76, DE 30 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela
Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e considerando a solicitação contida
no Memorando nº 26/2020/SMSG/PRRO, resolve:

Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 29/06/2020, o servidor JOSIAS DA SILVA
PEREIRA, matrícula 23451, Técnico do MPU/Administração, do encargo da Função de
Confiança, FC-01, de Chefe do Setor de Manutenção e Serviços Gerais da Procuradoria da
República em Rondônia.

Art. 2º Designar o servidor EDMILSON MELO DA SILVA, matrícula 30634,
Requisitado do quadro do ex-Território Federal de Rondônia, para o encargo da Função de
Confiança, FC-01, de Chefe do Setor de Manutenção e Serviços Gerais da Procuradoria da
República em Rondônia.

TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 360, DE 2 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor ALEXANDRE MORAIS LOSILLA, Matrícula nº 23633,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete do Procurador Pedro Antonio de Oliveira Machado, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Bauru.

2. Nomear a servidora SUELEN TRENTIN DE AZAMBUJA, Matrícula nº 21315,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Pedro Antonio de Oliveira Machado, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de Bauru.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 326, DE 1º DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o militar JOSE ISLEI MARQUES SILVESTRE, Requisitado do Comando
do Exército, matrícula nº 1614-4, da Função de Confiança de Assistente Administrativo
Nível I, Código FC-1 (70241), da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, a contar
de 1º de julho de 2020.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 327, DE 1º DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o militar JORGE AUGUSTO MENEZES DO NASCIMENTO, Requisitado
do Comando do Exército, matrícula nº 1642-0, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70261), da Procuradoria de Justiça Militar em
Manaus/AM, a contar de 1º de julho de 2020.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 332, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o militar AMARO DE ALMEIDA ABDORAL JÚNIOR, Requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1785-0, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70241), da Procuradoria de Justiça Militar
em Manaus/AM.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 333, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o militar MARCONDES DOS SANTOS ABRANTES, Requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1786-8, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70261), da Procuradoria de Justiça Militar
em Manaus/AM.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 988, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91, da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, considerando os demais
dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.2000.0000063/2018-48, resolve:

Art.1º Exonerar o servidor DIEGO SILVA NUNES, matrícula 6006358-0, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão, código CC-2, de Assessor Nível
II do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região.

Art. 2º Nomear o servidor IGOR CABRAL ALVES, matrícula 6007153-2, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão, código CC-2, de Chefe da
Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Itabaiana, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 999, DE 1º DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto
na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como a decisão prolatada pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, em sua 244ª Sessão Ordinária, de 26/06/2020, bem como os
dados e informações constantes do PGEA20.02.0507.0000112/2019-68, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário das funções institucionais, com
ônus limitado, no período de 10/08/2020 a 10/10/2020, da Procuradora do Trabalho Rachel
Freire de Abreu Neta, lotada na PTM de Santo Antonio de Jesus/PRT da 5ª Região, para
redação de dissertação como trabalho final do curso Master em Derecho Constitucional.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 100, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, no período de 06 de julho de 2020 a 31 de julho de 2020:

1ª Turma
-Semana de 06/07/2020 a 10/07/2020 - Dr.Omar Afif e Dra.Célia Regina

Camachi Stander
-Semana de 13/07/2020 a 17/07/2020 - Dra.Priscila Cavalieri e Dra.Célia Regina C.Stander
-Semana de 20/07/2020 a 24/07/2020 - Dr.José Valdir Machado e Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 27/07/2020 a 31/07/2020 - Dra.Silvana M.M.V. de Oliveira e

Dra.Maria Beatriz Chaves
2ª Turma
-Semana de 06/07/2020 a 10/07/2020 - Dra.Maria José S.C.P.do Vale e

Dra.Liliana Maria Del Nery
-Semana de 13/07/2020 a 17/07/2020 - Dra.Silvana M.M.V.de Oliveira e

Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 20/07/2020 a 24/07/2020 - Dr.Omar Afif e Dra.Maria Beatriz Chaves
-Semana de 27/07/2020 a 31/07/2020 - Dra.Liliana Maria Del Nery e Dr.José

Valdir Machado
3ª Turma
-Semana de 06/07/2020 a 10/07/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 13/07/2020 a 17/07/2020 - Dra.Laura Martins Maia de Andrade
-Semana de 20/07/2020 a 24/07/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 27/07/2020 a 31/07/2020 - Dra.Marisa Regina Murad Legaspe
4ª Turma
-Semana de 06/07/2020 a 10/07/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 13/07/2020 a 17/07/2020 - Dra.Andréa Albertinase e Dr.José Valdir Machado
-Semana de 20/07/2020 a 24/07/2020 - Dra.Liliana Maria Del Nery e Dr.Paulo

César de Moraes Gomes
-Semana de 27/07/2020 a 31/07/2020 - Dr.José Valdir Machado e Dra.Maria

José S.C.P.do Vale
5ª Turma
-Semana de 06/07/2020 a 10/07/2020 - Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 13/07/2020 a 17/07/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 20/07/2020 a 24/07/2020 - Dra.Priscila Cavalieri
-Semana de 27/07/2020 a 31/07/2020 - Dr.Omar Afif
6ª Turma
-Semana de 06/07/2020 a 10/07/2020 - Dr.Roberto Rangel Marcondes
-Semana de 13/07/2020 a 17/07/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 20/07/2020 a 24/07/2020 - Dra.Maria Beatriz Chaves
-Semana de 27/07/2020 a 31/07/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado
7ª Turma
-Semana de 06/07/2020 a 10/07/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado-

Semana de 13/07/2020 a 17/07/2020 - Dra.Tatiana Lima Campelo
-Semana de 20/07/2020 a 24/07/2020 - Dra.Egle Rezek
-Semana de 27/07/2020 a 31/07/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos


